
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ш  №  ъ ' a m

О проведении XVI регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь»

В соответствии с планом работы управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края на 2022-2023 учебный год, на 
основании информационного письма УОН от 06.03.2023 № 1308/26.01-26 
«О проведении XVI регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022-2023 учебном году», в целях привлечения 
талантливых, одаренных детей дошкольного и младшего школьного 
возраста Краснодарского края в проектную и исследовательскую 
деятельность, мотивации педагогов и учащихся на развитие творческих и 
исследовательских способностей детей, начиная с младшего возраста 
приказываю:

1. Организовать проведение регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в формате стендовых защит и 
тематических секций по направлениям: «Физика, математика и техника», 
«Естествознание: живая природа», «Естествознание: неживая природа», 
«Гуманитарная» для воспитанников дошкольных образовательных 
организаций и учащихся начальной школы образовательных организаций 
Краснодарского края 26 -  27 апреля 2023 г. на базе МОБУ СОШ №19 
города Сочи (ул. Ландышевая, д. 17)

2. Определить график проведения конкурсных мероприятий:
26 апреля 2023 года в 12.00 часов регистрация участников
12.30 - 13.00 -  оформление стендовой защиты
13.00 -13.20 -  церемония открытия конкурсов
12 .30- 13.00 -  совещание с жюри конкурса
13.30- 18.00 -  стендовая защита
27 апреля 2023 года: 09.30 -10.00 -  регистрация участников по 

секциям
10.00 -14.00 -  работа секций по направлениям;

1

ч



16.30 -  регистрация
17.00 - церемония закрытия конкурса
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению XVI 

регионального конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» (Приложение!).

4. Утвердить состав участников XVI регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение2).

5. Утвердить состав жюри XVI регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение 3).

6. Руководителям образовательных организаций, МДОБУ ЦРР ДС 
№118 «Исток», МДОБУ №34, МДОБУ ДС №67, МОБУ НОШ №85, МОБУ 
гимназия №1 им. Филатовой Р.А., МОБУ гимназия №5 им. Героя Советского 
Союза Туренко Е.Г., МОБУ СОШ №11 им. Корнеева Г.И.;МОБУ СОШ №13 
им. Б.Г. Гагина; МОБУ гимназия №15 им. Н. Н. Белоусова, МОБУ гимназия 
№16 им Поцелуева И. Н., МОБУ лицей №23 г. Сочи им. Кромского И.И., 
МОБУ СОШ №24 им. Героя Советского Союза Г.К. Жукова; МОБУ СОШ 
№53 г. Сочи им. Титова И.С.;МОБУ СОШ №>57 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Чекменёва Г.А., МОБУ СОШ №89 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Жигуленко Е.А.;МОБУ ООШ №99 г. Сочи им. Героя России Д.Д. 
Тормахова; НОУ гимназия «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО, МБУ ДО 
ЭБЦ, МБУ ДО ЦДО «Хоста»:

6.1. Обеспечить в соответствии с установленным порядком участие в 
работе XVI регионального конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»:

-  конкурсантов, обучающихся образовательных организаций, 
которые стали победителями на городской научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку» в секции «Я -  
исследователь» согласно приказу УОИ № 170 от 06.02.2023 «Об итогах 
проведения XXIII городской научно-практической конференции школьников 
«Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году»

-  педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность с 
дошкольниками и младшими школьниками;

-  заместителей руководителей, курирующих исследовательскую 
работу учащихся;

-  педагогов -  членов жюри согласно приложению №3;
6.2. Назначить приказом по образовательной организации педагога, 

ответственного за организацию и сопровождение конкурсантов к месту 
проведения мероприятий МОБУ СОШ №19 г. Сочи (ул. Ландышевая, д.17).

6.3. Ознакомить участников с рекомендациями по подготовке 
стендовой защиты и презентации выступлений в очном формате 
(Приложение 4).

7. Муниципальному образовательному бюджетному учреждению 
средняя общеобразовательная школа № 19 (В. Ю. Сидоркин) обеспечить

ч
t



помещения и техническую поддержку для проведения XVI регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в соответствии с 
у стан о в л е нн ым граф и ко м.

8. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С,У. Турсунбаев):

8.1. Обеспечить организацию и проведение XVI регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в формате стендовых защит и 
презентаций в соответствии с установленным графиком на базе МОБУ 
СОШ №19.

8.2. Обеспечить торжественную организацию церемонии открытия 
и закрытия региональных конкурсов.

8.3. Организовать награждение победителей, призеров и 
участников XVI регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» дипломами, руководителей благодарственными письмами.

9. МКУ Центру оценки качества образования (Е.В. Третьяков) 
обеспечить тиражирование программы XVI регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

10. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

\
t



Приложение № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке
ОТ f/Q  №  &Q...6 1 _____

Состав жюри XVI регионального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников 

’ «Я -  исследователь»

Председатель жюри -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий 
отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук» (ФИЦ СНЦ РАН)

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ: НЕЖИВАЯ ПРИРОДА»
Председатель жюри секции -  Садилова Оксана Павловна -  кандидат 

педагогических наук, доцент кафедры педагогического и психолого- 
педагогического образования С11Ф ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

1. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№ 18 им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;

2. Аракельян Анжела Владимировна -  заместитель директора, учитель 
географии МОБУ гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;

3. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

4. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

ь.Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 
образованияМБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

7. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

8. Белоруеова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

9. Бородина Н аталия Валерьевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

\
1



1. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

2. Атанова Наталья Владимировна -учитель начальных классов МАОУ 
СОШ 3 им. А В Кривцова г. Гулькевичи, Муниципальный тьютор по работе с 
одаренными детьми

3. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

4. Буркина Анета Саркисовна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО
города Сочи;

б.Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

б.Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7.3айнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

8. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

9. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр детский 
сад №181 г, Краснодар; (по согласованию

10. Кату ржевская Ольга Васильевна -  кандидат педагогических наук,
заведующий кафедрой педагогики и технологий дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВПО «Армавирский государственный педагогический 
университет» (по согласованию);

11. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

12. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

13. Крохина Ирина Сергеевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

14. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции; V  15. Павлова Елена Анатольевна — старший воспитатель МДОУ д/с 
№ 79 г. Сочи;

16. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;

17. Пономарева Альфия Асадуловна -  учитель начальных классов 
СОШ №26 им . Г ероя С оветского  С ою за  Д иброва  К.С.

18. Русанова Ольга Александровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

ч
1



14. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

15. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

16. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

17. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ 
№66 им. Макарова П.А. -  член жюри, организатор секции;

18. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

19. Годлевская Ирина Ивановна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. героя Советского Союза Малышева А.П.;

20. Кокшарова Светлана Леонидовна -  старший воспитатель МДОУ 
центр развития ребенка -  детский сад № 41 г. Сочи

21. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 им. 
атамана С.И. Белого;

22. Новоселова Ирина Анатольевна -  учитель биологии МОБУ СОШ 
№ 86 им. героя Социалистического Труда Штеймана У.Г.;

23. Михайлиди Анна Георгиевна -  учитель начальных классов МОАУ
гимназия №8 г. Сочи;

24. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

25. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела 
экологического просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ 
«Сочинский национальный парк»;

Начальник управления

1

ч



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах проведения конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и педагогов «Мир открытий» среди дошкольных 

образовательных организаций города Сочи в 2023 г.

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 26.01.2023г. № 108 «О проведении городского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
педагогов среди образовательных организаций города Сочи в 2023 г.», в целях 
развития познавательно-творческого потенциала ребёнка дошкольного возраста и 
профессиональных компетенций педагогов ДОО с 1 февраля по 27 марта 2023 
года проведен городской онлайн - конкурс «Мир открытий».

В конкурсе приняли участие дети и педагоги 6 дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи: 19, 53, 67, 79, 80, 86.

Всего поступило 18 заявок. Техническую экспертизу прошли 18 работ.
На основании решения жюри городского конкурса исследовательских 

работ и творческих проектов дошкольников и педагогов от 27.03.2023г., 
приказываю:

1. Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение 1).
2. Наградить победителей и призёров Конкурса дипломами управления 

по образованию и науке администрации г. Сочи.
3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 

возможность поощрения сотрудников, принявших участие в подготовке 
воспитанников к Конкурсу.

4. Объявить благодарность членам жюри городского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и педагогов.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных достижений 
в рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи.

ч
t



6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке В.Ю.Макарову.

Начальник управления Медведева

ч i
1



Приложение 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 
администрации города Сочи
от о / ( э , ( y  t f  Л .

Список
членов жюри городского конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и педагогов на базе МДОУ детского сада №79 г.
Сочи

Андреева Т.В., начальник отдела сопровождения инновационных 
проектов.

Азикова И.А., начальник отдела дошкольного образования.

Собатенко Т.Н. -  заведующий МДОУ детский сад общеразвивающего 
вида №79 г.Сочи.

Вознюк Н.Ю. -  заместитель заведующей по инновационной работе 
МДОУ детский сад №79.

Павлова Е.А. -  старший воспитатель МДОУ детский сад №79.

Затычкина А.В. -  воспитатель МДОУ детский сад №79.

Абрамян Э.С. -  педагог дополнительного образования (по 
робототехнике) МДОУ детский сад №79.

Зинченко М.С. - воспитатель МДОУ детский сад №79.

Мамадалиева Н.А. -  заместитель директора МДОБУ Центр развития 
ребёнка детский сад № 86.

Базалева Л.А. -  заместитель директора МДОБУ Центр развития 
ребёнка детский сад №19.

Начальник управления

t

ч



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

S 6 c > f~ c ta i.3 L
\

О проведении финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края на 2022-2023 учебный год, приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 №788 «Об утверждении 
перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также 
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 
2022/23 учебный год», в целях привлечения талантливых, одаренных детей 
дошкольного и младшего школьного возраста в проектную и исследовательскую 
деятельность, развития их творческих и исследовательских способностей, 
приказываю:

1. Провести 29-30 мая 2023 года финальный тур всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» среди обучающихся дошкольных 
образовательных организаций и учащихся начальных классов образовательных 
организаций регионов Российской Федерации: Республики Алтай, Республики 
Башкортостан, Республики Бурятия, Республики Саха (Якутия), Республики 
Северная Осетия -  Алания, Республики Хакасия, Красноярского края, 
Краснодарского края, Владимирской области, Волгоградской области, 
Вологодской области, Воронежской области, Иркутской области, Кировской 
области, Калининградской области, Ленинградской области, Московской 
области, Нижегородской области, Омской области, Оренбургской области, 
Самарской области, Свердловской области, Челябинской области, Ямало- 
Ненецкого автономного округа и города Москва.

2. Определить график проведения конкурсных мероприятий:
29 мая 2023 года в формате стендовых защит на базе Зимнего театра 

г.Сочи (ул. Театральная, д.2.)

1



10.00 часов регистрация участников и жюри;
10.00 - 11.00 -  оформление стендовой экспозиции, совещание с

родителями/руководителями, жюри;
11.00 -11.30 -  церемония открытия конкурса;
11.30 -16.00 -  стендовая защита
30 мая 2023 года в формате секционных защит на базе ГК «Жемчужина» 

(ул. Черноморская, д.З):
09.30 -  регистрация участников по секциям;
10.00 -13>00 -  работа секций по направлениям;
15.30 -  регистрация;
16.00 - церемония закрытия конкурса
3. Утвердить:
3.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 

всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» (Приложение № 1).

3.2. Состав участников финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение № 2).

3.3. Состав жюри финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение № 3).

4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Обеспечить в соответствии с установленным графиком участие в работе 

финального тура всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»:

-  конкурсантов, работы которых стали победителями в XVI региональном 
конкурсе исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь», согласно приложению №2;

-  педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность с 
дошкольниками и младшими школьниками;

-  заместителей руководителей, курирующих исследовательскую работу 
учащихся;

-  педагогов -  членов жюри согласно приложению №3;
5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» города 
Сочи (С.У. Турсунбаев):

5.1. Обеспечить организацию и проведение финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» в формате 
стендовых защит и презентаций в соответствии с установленным графиком 
29.05.2023 на базе Зимнего театра г. Сочи и 30.05.2023 на базе ГК «Жемчужина.

5.2. Обеспечить торжественную организацию церемонии открытия и 
закрытия всероссийского конкурса.

5.3. Организовать награждение победителей, призеров и участников 
финального тура всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» 
дипломами, руководителей -  благодарственными письмами.

t



6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования ЦДО «Хоста» (Чолакян К.Д.) обеспечить торжественную 
организацию церемонии открытия финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

7. МКУ Центру оценки качества образования (Е.В. Третьяков) обеспечить 
тиражирование программы финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления А

ч
1



Приложение № 3
к приказу управления по образованию 
и науке
от /(Г.жмиш я??

Состав жюри финального тура всероссийского конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  

' исследователь» в 2022-2023 учебном году

Председатель жюри конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат 
психологических наук, профессор, ведущий эксперт Центра общего и 
дополнительного образования имени А.А. Пинского Института образования НИУ 
ВШЭ, главный редактор журнала «Исследователь/Researcher» (по согласованию)

СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНАЯ»

Председатель жюри секции: -  Адамян Луиза Игоревна -  кандидат 
психологических наук, заведующий кафедрой психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного университета 
(по согласованию)

Члены жюри секции:
1. Адамян Елена Игоревна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

2. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

3. Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела дошкольного 
и начального образования, методист МКУ СЦРО г. Сочи;

4. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

5. Виноградова Ксения Александровна -  учитель русского языка и 
литературы МОБУ гимназия №9 им Н. Островского

6. Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

7. Воронкова Ольга Анатольевна, учитель английского языка, методист 
МОБУ СОШ №38 им. Страховой С.Л., федеральная территория «Сириус»

8. Голавская Наталья Ивановна -  кандидат педагогических наук;
9. Г р ебен щ и к ов а  Н аталья М и хай л овн а  — методист, педагог-организатор 

МБУ ДО ПДО «Хоста»;
10. Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 

отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

ч
t



2. Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного образования, 
заведующий отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

3. Атанова Наталья Владимировна -  учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №3 им. А В Кривцова г. Гулькевичи, Муниципальный тьютор по работе с 
одаренными детьми г. Гулькевичи Краснодарского края;

4. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

5. Воробьева Ирина Николаевна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет (по согласованию);

6. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи- член жюри, организатор секции;

7. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

8. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

9. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

10. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

11. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр детский 
сад №181 г. Краснодар; (по согласованию

12. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

13. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

14. Крестов Анатолий Олегович -  педагог дополнительного образования 
ЦДО «Хоста»;

15. Крохина Ирина Сергеевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

16. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры Архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
го суд ар ствен н ый у н иверситет»;

17. Леонтович Александр Владимирович -  кандидат психологических 
наук, директор Университетской гимназии МГУ им. М. В. Ломоносова, г. Москва 
(по согласованию);

V /  18. Павлова Елена Анатольевна — старший воспитатель МДОУ 
Детский сад № 136 г. Сочи;

19. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;

ч
1



20. Пономарева Альфия Асадуловна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С., г. Сочи

21. Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

22. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна -  педагог 
дополнительного образования АНО ДО «Образовательный центр «Орион» г. Сочи;

24. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного 
образования, заведующий организационным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

26. Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук доцент 
заведующий кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный у ни верситет»;

27. Чакирян Алина Суреновна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
член жюри, организатор секции;

28. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.

Начальник управления О.Н. Медведева

\
t


